
SETTORE AFFARI GENERALI
SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI 

DETERMINAZIONE
N. 1055 del 07/12/2023 

Oggetto: PROCEDURA  NEGOZIATA  INFORMATIZZATA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI 
RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE DELLE PALESTRE DI PERTINENZA DELL'ISTITUTO 
POLIVALENTE SITO IN ORISTANO  NELLA VIA A.  DIAZ.  PNRR -  MISSIONE 4  -  COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO  1.3  ("FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXT  GENERATION  EU").  CUP: 
F15F21002510006  -  CIG:  A0116C19C6.  PRESA  D'ATTO  VERBALI  DI  GARA  NN.  1  E  2  ED 
AGGIUDICAZIONE ALL'OPERATORE ECONOMICO IMACO SPA. 

LA DIRIGENTE

Premesso che  con  propria  determinazione  n.924  del  09/11/2023  è  stata  indetta  gara  d’appalto,  per 
l'affidamento  dei  lavori  di  riqualificazione  architettonica  e  funzionale  delle  palestre  di  pertinenza 
dell’Istituto Polivalente sito in Oristano nella via A. Diaz. PNRR – Missione 4 – componente 1 – investimento  
1.3 (“finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU”). CUP: F15F21002510006 – CIG: A0116C19C6, ai 
sensi  dell'art.  1,  comma 2,  lett.  b),  del  D.L.  76/2020  (modificato  dall’art.  51  del  D.L.  77/2021),  previa  
consultazione di n. 5 operatori economici, tramite la piattaforma Sardegna CAT, con importo complessivo di 
€ 695.000,00+IVA, di cui € 682.000,00+IVA per lavori soggetti a ribasso ed € 13.000,00+IVA per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso;

Considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia e sono 
pertanto regolari;

Vist i verbali di gara n.1 e n.2 redatti dal Seggio di gara rispettivamente in data 29 novembre e 4 dicembre 
2023;

Preso atto che dal verbale n. 2 del 04/12/2023, risulta che il seggio di gara ha approvato la graduatoria finale  
degli offerenti e proposto l'aggiudicazione in favore dell'operatore economico Imaco spa con sede in Roma, 
primo classificato con il ribasso del 15,783%;

Considerato  che il  Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Graziano Plana, essendo presente in gara, 
dopo aver esaminato l’offerta dell’operatore economico Imaco spa con sede in Roma, primo classificato con 
il ribasso del 15,783%, ha dichiarato la stessa congrua;

Dato atto che:
- la presente proposta di aggiudicazione, ha carattere endoprocedimentale e provvisorio e non conclude il  
procedimento  di  gara,  in  quanto  ai  sensi  dell'art.  32,  comma  7,  del  D.lgs.  n.50/2016,  l’aggiudicazione  
definitiva  avverrà  solo  a  seguito  del  completamento  con  esito  positivo  delle  verifiche  sul  possesso  dei 
prescritti  requisiti  da  parte  dell’operatore  economico  su  richiamato,  di  cui  si  darà  atto  con  successiva 

Determina n. 1055 del 07/12/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



determinazione di dichiarazione dell’efficacia e aggiudicazione conclusiva del procedimento ;
- si provvederà alla revoca della presente proposta di aggiudicazione in caso di esito negativo della verifica  
dei prescritti requisiti;

Vist gli artt. 32 e 33 del d.lgs. n. 50/2016;
Dato atto che:

• il  Responsabile del  Servizio  e del  procedimento  MULAS GIORGIA,  vista  l’istruttoria  di  MARIANI 
SILVANA, con la presente proposta n. 3087 i cui contenuti sono riportati sopra, attesta la regolarità e 
la correttezza dell'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto e ne propone l’adozione 
esprimendo a tal fine il proprio parere favorevole;

• con la proposta e adozione del presente atto tutti i soggetti coinvolti attestano l'assenza di situazioni  
di incompatibilità e di condizioni di conflitto di interessi,  ai sensi dell'art.  6-bis della L. 241/90 – 
Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  
amministrativi - e degli art. 6 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, a norma  
dell'art. 54 del D. Lgs. 165/2001 – Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  
amministrazioni pubbliche - recepito dall'Ente con delibera G.P. n. 13/2014;

Accertata la propria competenza in materia

DETERMINA

Di prendere atto, per i motivi espressi in narrativa, dei verbali di gara n.1 e n.2, per l’affidamento dei lavori 
di  riqualificazione architettonica  e funzionale delle  palestre  di  pertinenza dell’Istituto  Polivalente  sito  in 
Oristano nella via A. Diaz. PNRR – Missione 4 – componente 1 – investimento 1.3 (“finanziato dall’Unione 
Europea –  Next  Generation EU”).  CUP F15F21002510006 -  CIG A0116C19C6,  redatti dal  Seggio  di  gara 
rispettivamente in data 29 novembre e 4 dicembre 2023, che costituiscono parte integrante e sostanziale  
del presente atto;

Di aggiudicare l’appalto dei lavori  di che trattasi  all'operatore economico Imaco spa con sede in Roma, 
primo classificato con il ribasso del  15,783% e per netti  € 574.359,94+IVA, oltre ad €  13.000,00+IVA per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

Di  dare  atto che  la  presente  proposta  di  aggiudicazione,  in  quanto  “atto  endoprocedimentale,  e  
provvisorio” non conclude il procedimento e ai sensi dell'art. 32, comma 7, del d.lgs. n.50/2016, che ai sensi 
dell'art.32,  comma  7,  del  d.lgs.  n.50/2016,  l’aggiudicazione  definitiva  avverrà  solo  a  seguito  del  
completamento con esito positivo delle verifiche sul possesso dei prescritti requisiti di cui si darà atto con 
eventuale  successiva  determinazione  di  dichiarazione  dell’efficacia  e  aggiudicazione  conclusiva  del 
procedimento. 

Di  dare  atto che  qualora  dai  controlli  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace  la  presente 
determinazione, si procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva stipulazione del contratto.

Di  disporre la  pubblicazione  del  presente  atto,  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito 
istituzionale dell’Ente.

Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto viene espresso il parere favorevole sulla regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento.

Oristano li, 07/12/2023

LA DIRIGENTE
IACUZZI ANNA PAOLA MARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determina n. 1055 del 07/12/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Redattore: MARIANI SILVANA 
Funzionario: MULAS GIORGIA
Dirigente: IACUZZI ANNA PAOLA MARIA 

Determina n. 1055 del 07/12/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


